

### **Eksempel på opgaveformulering med fagene historie og engelsk**

**Det overordnede spørgsmål:** Hvordan foregik kampen for sortes rettigheder under Apartheid og hvilken rolle spillede Nelson Mandela?

#### **Opgaveformulering:**

Der ønskes en redegørelse for apartheidstyret i Sydafrika med særligt fokus på den sorte befolknings levevilkår under Apartheid. Inddrag relevant historisk kildemateriale.

Der ønskes en kildekritisk og retorisk analyse af 2 taler af Nelson Mandela: "I am Prepared to Die" (1964) og "Inaugural Speech" (1994). Analysen skal bl.a. afdække Mandelas mål og midler i kampen mod apartheid samt undersøge hvilke faktorer, der var med til at gøre Mandela til et ikon i anti-apartheidbevægelsen.

Endelig ønskes en diskussion af Nelson Mandelas rolle i afviklingen af apartheidsystemet samt en vurdering af, om Mandelas indflydelse på det sydafrikanske samfund stadig er gældende i dag, bl.a. ved inddragelse af de såkaldte "born-frees".

**Opgaven skal have et omfang af 15-20 sider.**

---

### **Eksempel på opgaveformulering med historie og bioteknologi**

**Det overordnede spørgsmål:** Hvordan forsøgte man at bekæmpe sygdommen tuberkulose i Danmark i slutningen af 1800-tallet?

#### **Opgaveformulering:**

Der ønskes en redegørelse for sygdommen tuberkulose i Danmark i slutningen af 1800-tallet, herunder hvilke ændringer i samfundet der virkede sygdomsfremmende.

Redegør for Tuberkulose forårsaget af Mycobacterium tuberculosis. Du skal komme ind på infektionens forløb samt hvorledes immunforsvaret reagerer

Undersøg med udgangspunkt i den kildekritiske metode, hvilke tiltag man gjorde for at begrænse sygdommen.

Beskriv hvordan tuberkulose påvises, behandles samt forebygges. Herunder skal der særlig fokus på, hvordan bioteknologi kan anvendes i kampen mod tuberkulose. Vurder hvorvidt bekæmpelsen af tuberkulose i Danmark har været en succes, og i hvilken udstrækning der er grund til fremtidig bekymring mht. tuberkulose.

**Opgaven skal have et omfang af 15-20 sider.**